Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.520 NATAL, 12 DE SETEMBRO DE 2015 • SÁBADO

ATA DA NONAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2013/2015

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às nove horas da manhã, atendendo à
convocação objeto da Portaria nº 429/2015-DPGE, compareceram, na Sala de Reuniões da Defensoria Pública
do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, o membro nato do
Conselho Superior da Defensoria Pública, Dr. Nelson Murilo de Souza Lemos Neto (Subdefensor Público-Geral
do Estado) e os membros eleitos titulares Dra. Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha e Dr. Rodrigo Gomes
da Costa Lira, bem como o membro suplente Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira para participar da
Nonagésima Quarta Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande
do Norte do biênio 2013/2015. Justificadas as ausências da Presidente do Conselho Superior e Defensora
Pública-Geral do Estado, Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra e d membro nato Fabrícia Conceição Gomes
Gaudêncio, por se encontrarem em reunião para apresentação do programa SUS Mediado aos Defensores
Públicos e equipe do Governo do Estado da Bahia, razão pela qual a sessão fora aberta e encontra-se
presidida pelo Subdefensor Público-Geral do Estado. Ausentes também Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha
(Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado) e Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, ambos em gozo de
férias, e a Conselheira eleita Dra. Joana Darc de Almeida Bezerra Carvalho, que se encontra em atividades
judiciais a que se faz imprescindível seu comparecimento. Ausente o Representante da Associação dos
Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte – ADPERN, Dr. Igor Melo Araújo. Havendo quórum,
foi declarada aberta a sessão, passando-se à deliberação dos seguintes feitos: Processo nº 198063/2015-1,
Assunto: Revogação da escolha de Defensor como membro suplente da Comissão do II Concurso Público para
ingresso na carreira de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte. Interessada: Hissa Cristhiany
Gurgel da Nóbrega Pereira. O Conselho, à unanimidade, considerando eventual impedimento da requerente,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art.12, XI da Lei Complementar 251/2003 e nos termos da
Resolução Nº 108-CSDP, de 04 de setembro de 2015, em substituição do Membro Suplente Hissa Cristhiany
Gurgel da Nóbrega Pereira, deliberou pela indicação da Defensora Pública Brena Miranda Bezerra, matrícula
nº 203.651-7 que passa a integrar como Suplente da Defensora Claudia Carvalho Queiroz a Comissão do II
Concurso Público para provimento do cargo de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte, nos
termos da Deliberação 002/2015, em anexo único. Processo nº 196623/2015-9, Assunto: Alteração da
Resolução 001/2008-CSDP. Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira. O Conselho, à unanimidade, decidiu
pela retirada do processo da mesa, a pedido do requerente. Nada mais havendo a tratar, declarou-se
encerrada a presente sessão. Eu, ______, Maria Conceição Oliveira, lavrei a presente, a qual, foi lida e
aprovada nesta sessão.

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO

Presidente em exercício
Membro Nato

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS

Membro eleita

RODRIGO GOMES DE LIRA
Membro eleito

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA
Membro suplente

 DELIBERAÇÃO Nº 002/2015 - CSDPRN, de 11 de Setembro de 2015

Designa os integrantes da Comissão do II Concurso para ingresso na carreira de
Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 12, inciso XI, da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003, e
tendo em vista o disposto na Resolução nº 108 – CSDP, de 04 de Setembro de 2015, publicada no Diário
Oficial do Estado, edição nº 13.516, em 05 de setembro de 2015;

CONSIDERANDO o pedido de substituição de Defensor Público designado como membro suplente na
Deliberação nº 001/2014-CSDPRN, publicada no Diário Oficial do Estado edição nº 13.135, em 15 de fevereiro
de 2014, objeto do Processo Administrativo nº19806/2015-1;

RESOLVE Designar os integrantes da Comissão do II Concurso para ingresso na carreira de Defensor Público
do Estado do Rio Grande do Norte:

Art. 1º. Fica constituída e designada, conforme deliberação do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte, a Comissão do II Concurso para ingresso na carreira de Defensor Público do
Estado do Rio Grande do Norte, cujos membros seguem adiante:

Presidente da Comissão: JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA – Defensora Pública-Geral do Estado,
matrícula de nº 197.763-6.

Membro Titular: CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ – Defensora Pública do Estado, matrícula nº 197.830-6 (Eleita
pela Categoria).

Membro Suplente: BRENA MIRANDA BEZERRA– Defensora Pública do Estado, matrícula nº 203.651-7.
(Indicação do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, nos termos do §1º,
art. 5º da Resolução nº 108-CSDP).

Membro Titular: IGOR MELO ARAÚJO - Defensor Público do Estado, matrícula de nº 203.653-3 (Indicação do
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte).

Membro Suplente: NÚNCIA RODRIGUES DE SOUSA CONRADO PONTES – Defensora Pública do Estado,
matrícula nº 39.957-4. (Indicação do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do
Norte, nos termos do §1º, art. 5º da Resolução nº 108-CSDP).

Membro Titular: RENATA ALVES MAIA - Defensora Pública do Estado, matrícula de nº 197.764-4 (Indicação
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte).

Membro Suplente: VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA – Defensora Pública do Estado, matrícula nº 197.772-
5. (Indicação do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, nos termos do
§1º, art. 5º da Resolução nº 108-CSDP).

Membro Titular: MARCONI ANTAS FALCONE DE MELO - Promotor de Justiça. (Representante do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Norte).

Membro Suplente: LUIZ MÁRIO FÉLIX DE MORAIS GUERRA - Promotor de Justiça. (Representante do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte).

Membro Titular: EVANDRO MINCHONI – OAB/RN nº 4196 - Advogado (Representante da Ordem dos
Advogados do Brasil – Seccional do Estado do Rio Grande do Norte).

Membro Suplente: FRANCISCO IVO CAVALCANTI NETTO – OAB/RN nº 1812 - Advogado (Representante da
Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional do Estado do Rio Grande do Norte).

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no órgão oficial.

Natal (RN), 11 de setembro de 2015.

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO
Presidente em exercício

Membro Nato

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS
Membro eleita

RODRIGO GOMES DE LIRA

Membro eleito

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA
Membro suplente